De menţionat că nu numai similitudinile
dezvoltării agrare a Transilvaniei şi a vechii Roonânii au determinat opi
nia publică din Transilvania să se ocupe lintens şi multă vreme de răs
coala ţărănească din 1907 şi de desfăşurarea ulterioară a evenimentelor.

1 Lupta, 11/24 martie 1907.
2 Nagyvarad, 23 martie 1907.

Mişcarea este "categoric agrară, amintind de răzvrătirea lui Ro
rea şi Cloşca"13 . Szekely Ellenzek (Opoziţia secuiască) din Tg. Mureş com
pară răscoala cu cea condusă de Gheorghe Doja14, arătînd că "îndată

6 Tribuna, 22 martie 1907.
7 Jdem, 23 martie 1907.
a Gazeta Transilvaniei, 29 martie 1907.
9 Deşteptarea, nr. 11 din 1907.
1o Lupta, 11/24 martie 1907.
11 Telegraful Român, 13/26 martie 1907.
12 Brass6i Lapok, 24 martie 1907.
13 Ujsag, 31 martie 1907.
14 Szekely Ellenzek, 21 martie 1907.